Importantia, importance. Duc. III, 778.

Si . . . juramentum est modicum importantiæ. Barl. 69^b.

* **Impræmeditatus**, qui n'a pas réfléchi d'abord.

Quidam impræmeditati ad hanc (confessionem) accedunt. Barl. 62^b.

Impreciabilis, qui ne saurait être apprécié, de grand prix. Duc. III, 781.

Pecuniam læto corde dispersimus, atque libros impreciables lutæ redemimus et arena. Philob. 6, 4^a.

* **Improportionatus**, non proportionné.

Un signe des fatui sagittarii est improportionatam sagittam exercitiorum balistæ virium superponere. Navic. fat. Cc, 5^a.

* **Inargentatus**, argenté.

Duo barilia, unum inauratum, et aliud inargentatum. Burc I, 133.

Incappare, vêtir d'une chape. Duc II, 20.

Dans le passage suivant : vêtir de la robe de docteur (*capa doctoralis*, Duc. II, 119).

Sub brevi doctus tempore

Stultus, dum incappatur

Pleno prophetat pectore. Carm. bur. 13.

* **Incircumspectus**, qui n'est pas circonspect.

O cæci et incircumspecti mortales! Barl. 52 b.

Incisorium, tranchoir. Duc. III, 795.

Parapsides et incisoria, vix semel lavantur in mense. Arb. hum. 94 a.

Le glouton *habet unum bolum in ore, alium in manu, et tertium respicit oculo, et nihil relinquit in incisorio vel parapside. Bustis I, 30 b.*

* **Incommensuratus**, n'allant pas à la mesure, non proportionné.

Pedites . . . qui assumunt arma sibi incommensurata, nimis ponderosa, quæ pondere suo eos dejiciunt. Peregr. Q, 5 a.

Increpida, soulier. Duc. III, 803.

Hodie scortum recipit manicas rubeas, cras par increpidarum. Barl. 18 a.

Incurialitas, all. Unhöflichkeit, impolitesse. Duc. III, 805: *incurialis, rusticus.*

Magna incurialitas est in mensa pediculos querere et in scabie capitis scalpere. Navic. fat. Pp., 1 a.

* **Inlatio**, entrée (terme de cuisine).

Le dimanche on sert aux chanoines du grand chapitre de Strasbourg *quatuor inlationes, prima cum salsamento, secunda cum cocta carne, tertia cum pullis, quarta cum assa carne.*

Le samedi *tres inlationes fiunt de piscibus. 1100. Urk. I, 52.*

* **Inobliquabilis**, ne pouvant pas dévier de la ligne droite.

(Deus) justus est et inobliquabilis æquitatis et regulæ. Peregr. B, 1 a.

* **Inscissura**, **scissura**, entaille, taillade dans les habits.

Christiani qui sunt vere pœnitentes, debent deponere longas caudas in tunicis et inscissuras et longas manicas. Serm. disc. h. 4 b.

O superbe, qui deum ostendis cum scissuris vestimentorum tuorum! Ib. l. 6 b.

Nullus utatur . . . manicarum scissura vel apertione . . . omnes a versicoloribus et abscissis vel discissis caligis abstineant; liceat tamen super genibus, gratia commodioris incessus, unam tantum scissuram facere. Statuta. Univ. tubing. 103. 107.

- * **Inseissor**, qui est assis sur quelque chose.
Quidam equorum inseissores rubeis, alii nigris et similibus erant induti coloribus. Formic. 71 a.
- * **Intenditor**, entendeur.
Satis est bonum intenditorem esse ad verba mea. Bustis. I, 28 a.
- Interpressura**, entreprise hostile. Duc. III, 867.
Quod si aliquam contigerit fieri interpressuram ab alterutra parte contra alteram, infra quadragesimam diem emendabit eam ille, per quem interpressura facta fuerit. 1226. Als. dipl. 441.
- Intitulare**, immatriculer. Comp. Duc. III, 875.
Tenor juramenti per intitulandum præstandi. Stat. Univ. tubing. 59.
- * **Intitulatura**, immatriculation.
Quilibet recipiendus ad universitatem solvat pro intitulatura sex solidos. Stat. Univ. Tubing. 59.
- * **Inturrare**, emprisonner. Duc. III, 880 : inturrare.
Quædam maleficia capta est et inturrata. Formic. 80 b.
- * **Inviscare**, engluer.
Le duc de Lorraine par ses discours attentum inviscat populum. Nancéide I, 66.
- * **Inzuccharatus**, sucré, confit dans du sucre.
Pinetum inzuccharatum. Burc. I, 122.

J.

- * **Jactatrix**, femme qui se vante.
La Vierge n'est pas une mentita jactatrix. Gotfr. 107.
- Jardinus**, jardin. Duc. III, 747.
. . . sicut qui vellet intrare jardinum sive hortum. Barl. 10 a.
- Jocale**, joyau, bijou. Comp. Duc. III, 895.
Baga vestra sive jocale vestrum est pulchrum. Maillard. de adv. 7b.
Jocale perditum per Adam. Menot, Epist. 54a.
Ornamentum capitis, jocale, torques. Barl. 156a.
Permittit ut malleatur, ut aliquid jocale inde fiat. Navic fat. Gg. 4b.
- Jumenta**, jument. Duc. III, 923.
Quidam rusticus ducens duas jumentas lignis oneratas. Burc III, 100.
- Juppa**, jupe. Duc. III, 926.
Un étudiant pauvre, pour ménager sa tunique, juppam sibi fecit; il ne lui en coûte pas pallium in juppam mutare. si non tandem faceret — juppam caligare. Carm. bur. 75.

* **Jus**, jus.

Jus aliquando accipitur pro brodio in quo coquuntur carnes porcinæ. Bustis, I, 28b.

K.

Kembelinus, **Kemelinus**, en poil de chameau. Duc. II, 48: *camelinus*.
Tunica de kembelino cum caputio. 1304.
Vestes kemelinæ. 1306. Urk. III, 166. 177.

L.

Laborator, ouvrier. Duc. IV, 5.

Laboratores tam rustici quam urbani. Bustis, I, 64^a.

* **Lacena**, ein Hechel. Gemma.

* **Lacenare**, Flachs hecheln. Gemma.

Lacunula, fossette. Gemma: fossula in genis. Comp. Duc. IV, 9.

Laesivus blessant, nuisible.

Aper . . . est animal multum nocivum et laesivum. Bustis I, 33^b.

Lallare, all. *lallen*, parler comme un petit enfant. Comp. Duc. IV, 16.

Haud loqueris sed lallas. Man scol. a, 3^b.

Lama, épée. Comp. Duc. IV, 17.

Ergo a membranis ad lamas jura potente

Sunt translata manu. Nancéide I, 190.

* **Lanceta**, **lancetta**. 1. lance longue et mince. 2. lancette du chirurgien.

Pagius . . . lancettam longam more hispanico tenens. Burc. II, 16.

— *Lingua praedicatoris est sicut lanceta barbitonsoris.* — Menot, Epist 40^a.

* **Lanifex**, tisseur de laine Strash. 14^e s.

* **Lapidiosus**, pierreux.

Ceux qui creusent un puits avancent *quousque pervenerint ad lapidiosa* (Kiss), *tunc erumpit aqua lucida.* Navic. fat. S. 4^a.

* **Lapsorium**, meule du remouleur. Gemma.

Lapsare, tourner la meule. Ibid.

* **Largitrix**, dispensatrice

Omnia fortunæ sunt largitricis, abunde

Dat plerisque. parum multis. Nancéide. II, 24.

Lateraliter, de côté. Duc. IV, 36.

Stant humeri proni lateraliter. Gotfr. 94.

Ire lateraliter nimis laborat. Barl. 10^b.

Défense aux étudiants de se montrer *in tunica vel pallio lateraliter aperto.* Stat. univ. Lips. 166.

* **Laterator**, * **laterifex**, tuilier. Strasb. 14^e s. Gemma.

* **Lautrix**, femme qui lave.

La Vierge est scelerum lautrix. Gotfr. 79.

Lavantarius, blanchisseur. Herrad. 103. Duc. IV, 48: *lavandarius*.

Lecator, **Leccator**, fém. * **leccatrix**, vaurien. Duc. IV, 52.

Une femme *non ornatat se propter virum suum, sed propter aliquorum leccatorum oculos pascendos.* Et. de Bourb. 238. 394.

Si ego scivissem quis ille leccator fuisset, ego percussissem me cum eo. Epp. obsc. vir., 71.

La servante d'un curé *leccatrix forsitan est.* *Epist de miseria curatorum* a, 3^a.

Lechitus, p. **Lecythus**, cruche. Duc. IV, 52.

Vidua, cujus lechitus olei non est imminutus. Pépin, *Ros.* h.h. 8 b.

Leviare, rendre léger, supportable. Duc. IV, 79.

Aspera sic leviant tempora dictis. Nancéide, I, 182.

Licentiarie, 1. licencier. Duc. IV, 103.

Gédéon *licentiavit ex eis 22 milia.* Barl. 5^a.

Le pape *licentiavit cardinales omnes apud S. Petrum.* Burc. 295. etc. 2. autoriser.

Jacobus de Barre, civis Argent. recognovit . . . quod fratres prædicatores ad preces ipsius ipsum . . . non de jure, sed ex gratia, licentiaverunt edificia sua ad murum (cimiterii monasterii). 1306. Urk. III, 175.

Licippium, sorte de vêtement. Duc. IV, 106. v. *Beca*

* **Ligator librorum**, relieur. Strasb., 1427. Erfurt, 1495.

* **Lignifactoria ars**, métier du charpentier. Pépin, *Ros.* a, 1^b.

* **Lignipes**, sabot.

On veut paraître plus grand *per altas soleas vel lignipedes.* Navic. fat. B, 7^b.

* **Ligurimentum**, régal.

(cibus) emitur de pecunia præstita per ludentes, pro ligurimento magnatorum. Navic. pœnit, 49^a.

* **Linearium**, * **Liniarium**, regula, instrumentum scriptorum. Wattenbach 181.

Linguagium, idiome. Duc. IV, 123.

Deus tres povincias fecit, et in quamlibet ipsarum proprium linguagium posuit. Barl. 93^a. (les trois sont la terre, le ciel, l'enfer).

Deus scit quale ibi (dans les tavernes) est latinum et quale linguagium quod vulgo dicitur le gergon et latin des commères. Raulin, I, 19^b.

Linguatus, bavard. Duc. IV, 123.

Mulier linguata homini quieto gravissimo est ad sustinendum. Et. de Bourb. 202.

* **Linteamentum**, drap de lit.

En 1320, on lègue *octo* linteamenta, en 1357 *duo* linteamenta et *duos* cussinos, en 1460 cinq lits *cum suis correquisitis* linteamentibus. (sic) Strasb.

* **Linteola**, petite toile, pour linteolum.

Te (Jesu) texit linteola,

In qua mansit tua forma. Hymnen, I, 155.

* **Lippescere**, être chassieux.

Rachel lippescit oculis, Carm. bur. 40.

Lista, bord. Duc. IV, 127.

Dalmatica violacea de setonino cum listis aureis. Burc. III, 128.

* **Ludificatio**, apparition trompeuse. Comp. Duc. IV, 156, *ludificatorius*.

In dyocesi Tharantasiensi, supra quoddam castrum quod dicitur Chirum, est quoddam saxum . . . ubi . . . frequens videbatur congregatio dæmonum et ludificatio: aliquando videbantur ignes succendere, flamma vibrare, castra construere . . . Homines loci . . . erucem ligneam in cacumine posuerunt, et extunc nunquam ibi postea dæmones aut illa incendia aut ludificationes comparuerunt. Et. de Bourb., 87.

* **Lumaca**, escalier tournant. Comp. Duc. IV, 117: *limaca*, limaçon.

Alexandre VI ayant chargé le cardinal de Montréal d'être son légat auprès d'Alphonse, roi de Naples, ledit cardinal, *quia in palatio apostolico in cameris supra dispensam papæ residebat, fuit ab omnibus rev. cardinalibus per aulas et gradus descensus de palatio per curiam putei usque ad lumacam ferrerie prope dispensam, per quam lumacam ad habitationem ejusdem cardinalis ascenditur associatus; et licentiatibus ibidem in plano ante lumacam cardinalibus, legatus ipse solus ascendit cum suis.* Burc. II, 108.

* **Lupilulare**, se dit du cri de la corneille,

Mane garrit alaudala

Lupilulat et cornicula. Carm. bur. 185.

Lutina, luth. Duc. IV, 164.

Studere placere in musicis, in lutinis . . . Nav. fat. J 1^b — Aa, 3^b.

Lymphare, mêler d'eau. Duc. IV, 165.

S. Germanus . . . bis tantum in anno, scil. in pascha et in natali domini, vinum bibebat, quod tantum sic lymphatum sumebat, ut modicum de sapore vini retineret. Serm. Disc. KK., 1^b.

S. Catharina . . . vinum lymphatum sumebat sine omni sapore. Barl. 155^a.

M.

* **Magisterulus**, petit maître.

Les sorciers doivent *homagium prestare* magisterulo id est parvo magistro, ita enim *dæmonem* vocant. *Formic.* 74 b.

Majoritas, préséance. Duc. IV, 196.

Majoritas in regno meo (Christi) non *adquiritur eo modo sicut in regno terreno.* *Barl* 50 b.

Maldra, maldrus, malterus, all. *malter*, muid. Duc. IV, 211.

. . . *maldras, frumenti unam, avenæ duas.* 871. *Urk.* I, 25.

Quandum trituratur frumentum episcopi, dabit utrique iudici maldrum unum. *Ibid.* I, 474.

Les manses d'Ingenheim doivent, entre autres, à la S. Martin, *quinque malteros avenæ.* *Hanauer, Constit.* 12.

Mallerius?

Au carnaval romain de 1503 *mallerii equitabant asinos, et aliqui eorum tam parvos quod pedibus terram tangebant.* *Burc.* III, 227.

Maneries, manière. Duc. IV, 226.

Le roi Harold, *vir atrocum* (sic) *manerierum.* *Gotfr.* 25.

Terræ superficies

Ardebit, et maneries

Cæli renovatur. Hymnen. I, 410.

Manerium, manoir. Duc. IV, 226.

Un évêque possédait un manoir situé près d'un moulin; l'avoué, qui y demeurerait, se plaignit du bruit *vituperans episcopo habitationem dicti manerii. Cum autem episcopus dedisset dicto advocato manerium pædictum tanquam ineptum, ipse, amplians molendina, dulcius requiescebat ibi quam alibi.* *Et. de Bourbon.* 379.

* **Mansivus**, qui émane.

Et sic mansivus fluit hac ab origine rivus. En marge: *manans.* *Gotfr.* 75.

Manufirmitas, anc. fr. main ferme, all. *Handfest.* Duc. IV, 252.

. . . *per hanc manufirmitatem pensionem hujus nostræ civitatis atque juris evadere non valebit* 1143. *Urk.* I, 73.

Manutenere, entretenir, Duc. IV, 266.

Vos corizatis et bonum vultum facitis, manutenetis gorram. *Maillard, quad.* 170 b.

Manuentio, entretien. Duc. IV, 266.

Sit vobis commendata structura templi hujus . . . ut adjutrices manus porrigatis pro ejusdem templi mantentione digna tanto edificio (la cathédrale de Strasbourg) *Arb. hum.* 20 a.

Marescallus, Meraschalchus, maréchal ferrant. Comp. Duc. IV, 288.

Les femmes portent à leur ceinture des couteaux, *ut viderentur marescalli, si habereant forcipes*. Barl. 101^a.

El chavocoro, el centurino, *ut mulieres que tot appendunt ut videantur meraschalchi*. Ib. 90^b.

Marinarius, marin. Duc. IV, 295.

Marinariii . . . *tunc non habentes de aqua fontis recenti potabili* . . . Gotfr. 212.

Stella . . . *marinarios dirigit ad portum*. Barl. 24^a.

Marinariii, Schiffknecht, famuli . . . *qui administrant nautis necessaria in navi*. *Navic. pœnit.* 28^b.

* **Martorius**, martre.

Vestis violacea martoriis suffulta. Burc. III, 128 Etc.

Marzarius, ital. marciaio, *Merciarius*, mercier. Duc. IV, 305, 370.

Quelqu'un dit à un autre: *da mihi saltem acum unum, nam erat marzarius*. Barl. 22^b.

En 1501 le pape envoya au camp des Français devant Rome des merciararii *et ex omni arte artifices qui ibidem laborarent*. Burc. III, 146.

* **Masculare**, changer en homme.

Un étudiant pauvre qui, pour ménager sa tunique, se fit une jupe, *masculavit feminam*,

Marem feminavit. *Carm. bur.* 75.

* **Massiccus**, massif.

Cingulum cremesinum cum fornimentis ex auro massiccio. Burc. I, 63.

* **Mastificabilis**, propre à être maché.

Coci qui gallinas recentes coquunt non laudantur, quia non efficiuntur mastificabiles. Marg. facet. E. 6^a.

Mataratium, matelas. Duc. IV, 317.

Dans un bois de lit furent posés *paliaritiis et mataratium*. Burc. II, 411.

Mediamen, île, dans un fleuve. Duc. IV, 336.

Unum mediamen, vulgariter ein Werde, dans l'Ill, près d'Ebersheim, 1381.

* **Medicinosus**, qui produit une médecine (remède).

Ave in stirpe spinosa,

Florens flos, nobilis rosa,

Rubens speciosa,

Virtutum rorosa,

Fructuum medicinosa. *De S. Maria. Hymnen* 2, 25.

Medo, all. *Meth*, hydromel. Duc. IV. 342.

Ante prandium homo non debet comedere vel bibere. Contra hoc faciunt illi, qui mane vadunt ad medonem et tabernas intrant et replent se cum vino precioso. *Serm. disc.* h. 6^b.

. . . *quod rusticis evenire solet ad medonem vel malphasetum sedentibus, qui dum putaverint duos se exposituros nummos, vix tribus plapardis satisfaciunt.* Peregr. S. 1^b.

* **Megarus**, maquereau. Dieffenbach 249: *megarus*, macrel.

Queritur quis cibus magis est temporaneus, utrum alozæ, vel murenæ, vel megari, vel anseres, vel perdices. Raulin I, 19^b.

Mercantia, marchandise. Duc. IV, 368.

Un usurier dit: *emam unam partem dando pecuniam, et aliam partem dando mercantias.* Maillard, de adv. 70^b etc.

Christus, bonus mercator veniens in hoc mundo invenit bonam mercantiam, scil. animam nostram. Barl. 187^b etc.

* **Meringa**, la partie intérieure de l'oreille. Dieffenbach 272: *Ohrblase*.

. . . *facilem nugis tribuere meringam.*

Ignari rerum . . . Nancéide 2, 54. En marge: *pars auris interior in concavo ejus.*

* **Meschina**, femme mesquine c'est à dire pauvre. Comp. Duc. IV, 429: *mischinus*.

J. C. dit: femme voici ton fils; *quare non dixisti mater, o Jesu, quare non vocasti illam meschinam mater?* Barl. 179^a.

Metallinus, de bronze. Duc. IV, 388.

Postmodum allata per dominum receptorem quadam cruce metallina, in qua erat ymago crucifixi . . . Procès des templiers, 2, 137. etc.

* **Millordus**, mylord, grand seigneur.

Cum alicui grosso millordo ecclesiastico seu protonotario presentatur aliquod beneficium, mox inquirit quantum valeat importatis. Pépin. *Expos. evang. quadrag.* 105^a.

Minestra, espèce de jus ou de sauce. Duc. IV, 357.

Minestræ in parvis ollis ut plurimum dabantur. Minestræ, carnes sive pisces rescentes et similia extra dedimus custodibus. Burc. I, 59.

Mitrare, 1. couvrir la tête. anc. all. *huben*.

. . . *instar accipitris qui mitrari solet . . . Doctores qui mitrati incedunt.* Navic. fat. A. 8^a 7b.

2. espèce de punition, principalement pour les faux témoins et les faussaires. Duc. IV, 450, col. 1.

Hoc mane fuerunt mitrati sex rustici, qui oleum vendere per Urbem solebant, et per Urbem fustigati. Burc. II, 444.

Molius, tonneau. Duc. IV, 470.

Les pierres d'où l'on tire l'alun *in buttis, moliis sive turatis reponuntur.* Burc. II, 171.

* **Mollificare**, amollir.

Faber cum malleo non uno ictu materiam duram mollificat. Bustis, 1, 17^a.

Monetare monnayer. Duc. IV, 532.

Aurum, argentum monetatum et non monetatum. Pepin, secr. 75^b.

* **Morbositas**, qualité morbifique.

Lors d'une peste à Milan en 1451 *tanta erat corruptio aeris et morbositas*, que le pain fraîchement cuit était le lendemain moisi. Bustis. I, 256^b.

* **Morigeralis**, synonyme de *moralis*. Duc. IV, 549 : *morigeralitas*.

(*Leges*) *juste morigerales*. Gotfr. 108.

Morsellus, morceau. Duc. IV, 551.

Si viderem eam mori fame, non darem sibi unum morsellum panis. Maillard, *quadrag.* 13^b.

Qui sunt qui pro morsello ierent centum miliaria? Barl. 29^a. Str.

* **Mufidus**, moisi. Duc. IV, 565, *mufa*, ital. ; moisissure.

Nolo ponere bonum vinum in vase mufido. Barl. 8^a.

* **Mulctrum**, baquet à traire.

Plus satiatur quis bibens ex mulctro quam ex testas nucis. Margar. facet. D 5^b.

Mulio, mulet. Duc. IV, 568.

Præofferunt muliones cum psalmis numero 133. Burc. I, 477.
Psalmis est à corriger par salmis.

* **Mundificare**, nettoyer.

... quod cloaca fuerit mundificanda communibus duarum domuum expensis. 1322. *Urk.* III, 294.

Murilegus, chat. Duc. IV, 583.

Un homme inquieté la nuit par du bruit, l'attribuait au diable mais cela venait *a murilegis et gliribus vel ex debilitate capitis.* *Formic.* 73^a.

Murilegus silvestris. Navic. fat. Ji 6^a.

* **Muschia**, mosquée. Duc. n'a pas cette forme.

Ecclesie dei sunt muschiæ Thurcorum. Barl. 160^a.